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BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn  

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

 

         Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg) và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 

của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg (Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP), Hội đồng PHPBGDPL tỉnh báo cáo kết quả đánh giá, 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa 

bàn tỉnh như sau: 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông 

tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn 

thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 

1143/QĐ-BTP ngày 20/6/2024 của Bộ Tư pháp ban hành hướng dẫn nội dung 

tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn  

minh. Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch, công văn 

chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. Năm 2024, UBND tỉnh Thái Bình ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND 

ngày 08/01/2024 về thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Trong đó xác định việc triển khai Quyết định 

số 25/2021/QĐ-TTg là một trong ba nội dung chính, xuyên suốt trong năm. 

Thực hiện nhiệm vụ triển khai thực hiện chỉ tiêu 18.4 về “Xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật theo quy định” thuộc tiêu chí 18 của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới; Tiêu chí 16 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng 

cao; Chỉ tiêu 9.6 “Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” thuộc tiêu chí 9 

về huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đồng thời, nhằm triển khai kịp 

thời, thống nhất các chỉ tiêu, tiêu chí, nội dung do ngành Tư pháp phụ trách 

trong các Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021-2025, Sở 

Tư pháp đã ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các quy định 

về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh như: Công 

văn số 05/HĐPH-PBGDPL ngày 11/3/2024 về việc tiếp tục thực hiện Quyết 

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và nhiệm vụ của Chương trình 

javascript:;


2 
 

 
 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Công văn 381/STP-

PBGDPL ngày 8/3/2024 hướng dẫn sơ kết tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả 02 

năm triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật  và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng 

dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Công văn số 2332/STP-PBGDPL 

ngày 02/12/2024 về việc hướng dẫn đánh giá tiếp cận pháp luật đối với cấp xã, 

cấp huyện hình thành sau sắp xếp; Công văn số 02/HĐPH-PBGDPL ngày 

02/02/2024 về việc hướng dẫn công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận 

pháp luật 2024; Công văn số 1250/STP-PBGDPL ngày 25/6/2024 về việc 

hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật trong đánh giá nông 

thôn mới và đô thị văn minh. 

Bên cạnh đó, để đảm bảo công tác xây dựng và đánh giá cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật đạt hiệu quả, chất lượng, Sở Tư pháp thường xuyên 

đôn đốc UBND cấp huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp thực hiện tốt công tác này 

thông qua lồng ghép trong thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. 

Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp 

luật cấp huyện đã tham mưu UBND cấp huyện triển khai nhiệm vụ xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quản lý. UBND các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện, rà soát các 

tiêu chí, chỉ tiêu, nội dung và điều kiện để được công nhận đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật. Theo đó, UBND cấp xã đã xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

công chức cấp xã phụ trách từng lĩnh vực (công chức tư pháp - hộ tịch; công 

chức văn phòng - thống kê; Công an xã; công chức được giao theo dõi giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân; công chức tại bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả; công chức văn hóa - xã hội;…) phối hợp với Đảng ủy, Hội đồng nhân 

dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Công tác thông tin, truyền thông, tập huấn 

a. Công tác thông tin, truyền thông 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Hội đồng Phối hợp 

PBGDPL tỉnh, các đơn vị, địa phương đã chú trọng tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến về vị trí vai trò, nội dung của công tác đánh giá, công nhận 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. Tập trung chỉ đạo, tăng 

cường công tác truyền thông, phổ biến sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, cán 

bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn cấp xã, nhất là các xã điểm, cấp huyện 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.  

Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng Nông thôn mới, 

Sở Tư pháp đã phối hợp Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn tổ chức tuyên 

truyền nội dung Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-

BTP tại 10 xã thuộc các huyện Hưng Hà, Kiến Xương, Đông Hưng và Thành 
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phố Thái Bình cho hơn 1.500 đại biểu. Sở Tư pháp thường xuyên chỉ đạo phòng 

nghiệp vụ viết tin, bài và hướng dẫn nghiệp vụ công tác xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tổng hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh. Đồng thời, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền 

hình và Báo Thái Bình thực hiện các Chương trình truyền thông về xây dựng 

cấp xã, cấp huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phát trên sóng truyền hình, phát 

thanh và Báo Thái Bình. Đặc biệt, dưới sự chỉ đạo của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp đã phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

xây dựng và ra mắt chuyên mục “1h với radio Thái Bình” phát trên sóng phát 

thanh, fanpage và các hạ tầng số của Đài từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần. Trong 

năm 2004, chuyên mục “1h với radio Thái Bình” đã phát sóng gần 30 chương 

trình truyền thông pháp luật với nhiều nội dung phong phú, trong đó có nội dung 

về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

UBND các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa 

bàn tỉnh chủ động tích cực phổ biến các quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật 

trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người 

dân về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật bằng nhiều hình thức phù hợp, như: lồng ghép trong các cuộc 

họp của cơ quan, giao ban, sinh hoạt ngày pháp luật, các buổi tiếp xúc cử tri, 

tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, qua Zalo, Cổng/Trang thông 

tin điện tử của huyện, xã, thông qua hoạt động hòa giải cơ sở, tại các cuộc họp 

khu phố, ấp,… Một số địa phương đã phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền 

hình cấp huyện và các phòng, ban chuyên môn thường xuyên đưa tin, phóng sự 

về phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; đồng thời đăng tải trên Trang thông tin điện tử cấp huyện các nội 

dung có liên quan đến công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

b. Công tác tập huấn 

Sở Tư pháp tỉnh Thái Bình phối hợp với phòng Tư pháp các huyện, thành 

phố tổ chức 04 hội nghị tập huấn nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật cho thành viên hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật, công chức Phòng 

Tư pháp, công chức Tư pháp các xã, phường, thị trấn trên địa bàn. Trong đó tập 

trung vào phần kiến thức, nghiệp vụ, quy trình đánh giá, công nhận cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật và hướng dẫn, giải đáp trực tiếp một số khó khăn, 

vướng mắc của các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện.  

8/8 huyện, thành phố đã tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho Lãnh đạo Văn phòng điều phối 

CTMTQGXDNTM cấp huyện; Lãnh đạo Phòng Tư pháp và công chức trực tiếp 

tham mưu nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các 

xã, phường, thị trấn, cán bộ, công chức phụ trách đầu mối các tiêu chí, chỉ tiêu 

cấp xã tham mưu thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Ngoài ra, hoạt động tập huấn, hướng dẫn về công tác xây dựng cấp xã đạt 
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chuẩn tiếp cận pháp luật còn được lồng ghép trong các hoạt động PBGDPL của 

địa phương. 

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải đáp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-STP ngày 08/11/2024 của Sở Tư pháp tỉnh 

Thái Bình về việc kiểm tra công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ 

sở và Chuẩn tiếp cận pháp luật tại cấp xã năm 2024, Sở Tư pháp đã tổ chức 

kiểm tra công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại 10 xã trên địa 

bàn các huyện Kiến Xương và Hưng Hà. Kết quả kiểm tra cho thấy công tác xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã được triển khai nề nếp, hiệu quả, 

thành phần hồ sơ chứng minh tương đối đầy đủ theo quy định. 90% các xã được 

kiểm tra đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Trong đó có nhiều xã đăng ký 

về đích Nông thôn mới nâng cao trong năm 2024. Tại các buổi kiểm tra, đoàn 

kiểm tra đã hỗ trợ giải đáp vướng mắc, tháo gỡ khó khăn, hướng dẫn chấm điểm 

các tiêu chí và hoàn thiện tài liệu minh chứng để đánh giá chuẩn tiếp cận pháp 

luật xã, thị trấn năm 2024. Ngoài ra, để hỗ trợ cấp huyện trong việc thực hiện 

nhiệm vụ đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Sở Tư pháp đã cử cán bộ 

phòng Phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp hướng dẫn cho hội đồng chuẩn tiếp 

cận pháp luật cấp huyện thông qua các hội nghị triển khai Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP.  

4. Bố trí nguồn lực thực hiện 

- Nhân lực thực hiện 

Tại cấp tỉnh: Sở Tư pháp được giao chủ trì, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm 

tra công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phòng Phổ biến giáo dục 

pháp luật trực tiếp tham mưu giúp Giám đốc Sở thực hiện đối với nhiệm vụ này.  

Tại cấp huyện: Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của 8/8 huyện, 

thành phố đã được kiện toàn đảm bảo đúng thành phần, số lượng theo quy định. 

UBND cấp huyện giao Phòng Tư pháp - là đơn vị đầu mối phụ trách công tác 

hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá quá trình tổ chức thực hiện quy định cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quản lý. 

Tại cấp xã: Công chức Tư pháp - Hộ tịch trực tiếp tham mưu, giúp UBND 

và Chủ tịch UBND cấp xã triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương. 

 - Kinh phí thực hiện  

Cấp tỉnh: Kinh phí cấp cho công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải 

ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 là 

900.000.000 đồng. Ngoài ra, Sở Tư pháp được cấp 150.000.000 đồng từ nguồn 

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới. 
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- Cấp huyện, cấp xã: Kinh phí bố trí cho công tác xây dựng cấp huyện, 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được bố trí rất ít, chưa đồng đều, nhiều địa 

phương chưa bố trí kinh phí riêng mà chủ yếu sử dụng kinh phí PBGDPL để 

thực hiện nhiệm vụ này. 

5. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật 

- Tổng số xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thái Bình: 242 xã, 

phường, thị trấn. 

- Số xã, phường, thị trấn thực hiện đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật: 232 xã, phường, thị trấn. 

Trong đó: 

+ Số xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 226/232 (Tỷ lệ 

98,2%). 

+ Số xã, phường, thị trấn đạt chưa chuẩn tiếp cận pháp luật: 6/232 (Tỷ lệ 

1,8 %). Bao gồm xã Đông Á (huyện Đông Hưng), xã Đoan Hùng, xã Hồng An, 

thị trấn Hưng Nhân (huyện Hưng Hà), xã Quang Trung, xã Quang Minh (huyện 

Kiến Xương). 

- Số xã, phường, thị trấn không thực hiện đánh giá, công nhận đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật: 10 (do sáp nhập xã trong năm 2024). 

(Nội dung thông tin số liệu cụ thể xem tại bản phụ lục kèm theo) 

II. Thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

1. Thuận lợi 

- Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm trên địa 

bàn tỉnh được Bộ Tư pháp hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện và luôn nhận được sự 

quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân tỉnh.  

- Nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể và người dân về vai trò, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

trong cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, nâng cao nhận thức pháp 

luật, bảo đảm quyền con người, quyền công dân, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi 

hành Hiến pháp, pháp luật, phát huy dân chủ ở cơ sở... từng bước được nâng cao. 

- Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương đạt được kết quả 

tích cực trên nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội; nhiều giải pháp của Ủy ban 

nhân dân tỉnh nhằm nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận 

pháp luật đã được triển khai thực hiện, góp phần cải thiện điều kiện tiếp cận 

thông tin pháp luật của người dân. 

2. Khó khăn, hạn chế 
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- Cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa quan tâm, nhận thức đầy 

đủ về vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trong quản lý nhà nước, xã hội và trong việc nâng cao nhận thức pháp 

luật, ý thức tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật của nhân dân, bảo đảm 

quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin pháp luật. 

- Một số đơn vị cấp xã còn lúng túng trong tổ chức thực hiện, nhất là việc 

chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật; có nơi chấm điểm còn hình 

thức, không có đầy đủ tài liệu kiểm chứng kết quả thực hiện.  

- Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã liên quan đến thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thường xuyên biến động; năng lực, 

trình độ chưa đồng đều nên việc cập nhật kiến thức, tham mưu, chấm điểm, đánh 

giá còn hạn chế.  

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành còn bộc lộ một số hạn 

chếtrong công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật liên quan đến phạm vi quản lý.     

- Kinh phí triển khai thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra, có nơi chưa bố trí được kinh phí cho 

công tác này. Kinh phí chi cho công tác này chủ yếu được trích từ nguồn kinh 

phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; kinh phí từ nguồn Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới còn hạn chế; kinh phí huy động 

từ nguồn xã hội hóa còn thấp.  

 3. Nguyên nhân 

- Hiện nay, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành rất nhiều, một 

số văn bản được sửa đổi, bổ sung, nhiều quy định mâu thuẫn, chồng chéo nhau 

gây khó khăn cho việc áp dụng pháp luật, nhất là ở cơ sở. 

- Một số bộ phận người dân, đặc biệt là người dân ở khu vực nông thôn, 

khu vực kinh tế khó khắn chưa chủ động trong việc tự tìm hiểu nghiên cứu pháp 

luật hoặc không quan tâm đến công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

của địa phương dẫn đến việc cập nhật thông tin cơ sở dữ liệu pháp luật còn 

chậm so với thực tế. 

 III. Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm sau 

1. Mục tiêu thực hiện 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật, bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin của người dân, góp phần xây 

dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

- Sở Tư pháp tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm 
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túc, hiệu quả công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy 

định, phấn đấu đạt kết quả cao và thực chất hơn. Trong đó, yêu cầu Ủy ban nhân 

dân cấp huyện tập trung chỉ đạo các đơn vị cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật và các xã đã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhưng kết quả chưa cao triển khai 

các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận 

pháp luật.  

- Cấp ủy, chính quyền các địa phương cần quán triệt, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm trong công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh.   

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về nội dung, vai trò, ý nghĩa, 

tầm quan trọng của công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật 

của công dân, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật. Phát 

huy hiệu quả của hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.   

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chuyên môn, 

nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho đội ngũ cán bộ, 

công chức có liên quan.  

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phát huy vai trò, trách nhiệm của từng 

cơ quan, đơn vị trong việc nâng cao chất lượng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí 

tiếp cận pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.  

- Phát huy hơn nữa vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở trong công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát, phản biện 

xã hội, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

- Bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc cho 

đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác này; tiếp tục cải thiện điều kiện tiếp cận 

thông tin pháp luật của người dân.  

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Bộ Tư pháp tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu thực hiện công tác xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở tỉnh, thành phố; kịp thời hướng dẫn, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo, bố trí kinh phí 

bảo đảm thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo 

quy định.  

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Bình, trân trọng báo 

cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp./. 

 

Nơi nhận: 

- Cục PBGDPL- Bộ Tư pháp; 

- UBND tỉnh; 

- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- Thành viên Hội đồng PBGDPL cấp tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, PBPL. 

TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Trần Hữu Hiệp 
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